A aquisição e o arrendamento de imóvel rural por pessoas estrangeiras, 

incluídas nos incisos I, II, IV, V e VI, do art. 3º, não poderá exceder a dimensão de 50 

(cinquenta) módulos fiscais, em área contínua ou descontínua, observado o limite 

máximo de 2.500 (dois mil e quinhentos) hectares.” 

5. O art. 8º, §2º, I, da proposição, passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 8º, §2º, I: “quando o adquirente tiver filho brasileiro ou for casado com pessoa 

brasileira sob o regime de comunhão de bens, assim como, os estrangeiros com

[...]

6º A aquisição e o arrendamento de imóvel rural por 

pessoas estrangeiras, incluídas nos incisos I, II, IV, V e VI, do art. 3º, não poderá 

exceder a dimensão de 50 (cinquenta) módulos fiscais, em área contínua ou 

descontínua, observado o limite máximo de 2.500 (dois mil e quinhentos) hectares. 

§ 1º Ressalvadas as exigências gerais determinadas em Lei, 

dispensa qualquer autorização ou licença, a aquisição e o arrendamento por estrangeiros 

quando se tratar, respectivamente, de imóveis com áreas não superiores a 4 (quatro)